
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:   65   /NQ-HĐND 

 

Quảng Nam, ngày 09 tháng 12 năm 2022 

NGHỊ QUYẾT 

Quyết định chủ trương đầu tư dự án Hoàn thiện hệ thống thoát nước 

kết hợp mở rộng đường ĐT.603B từ thị xã Điện Bàn đến thành phố Hội An 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền điạ phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền điạ phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số 7968/TTr-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về quyết định chủ trương đầu tư dự án Hoàn thiện hệ thống thoát 

nước kết hợp mở rộng đường ĐT.603B từ thị xã Điện Bàn đến thành phố Hội An; 

Báo cáo thẩm tra số 167/BC-HĐND ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh 

tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND 

tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án Hoàn thiện hệ thống thoát nước 

kết hợp mở rộng đường ĐT.603B từ thị xã Điện Bàn đến thành phố Hội An, như 

sau:  

1. Mục tiêu đầu tư: Giải quyết tình trạng ngập úng, tạo điều kiện thuận lợi 

cho việc đi lại, giảm thiểu tai nạn giao thông, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội 

của địa phương. 



2 
 

 
 

2. Quy mô đầu tư: 

- Xây dựng hệ thống thoát nước trên đường ĐT.603B, cụ thể: 

+ Xây dựng mới khoảng 20.400m tuyến cống dọc hai bên đường ĐT.603B 

bằng ống bê tông ly tâm chịu lực hoặc cống hộp bê tông cốt thép; cải tạo và xây 

mới một số cống ngang đường. 

+ Xây dựng mới 02 tuyến cống gom bằng ống bê tông ly tâm hoặc cống 

hộp bê tông cốt thép, với tổng chiều dài dự kiến khoảng 1.381m, gồm: tuyến 

cống gom số 7 có chiều dài khoảng 515m và tuyến cống gom số 8 có chiều dài 

khoảng 866m. 

- Mở rộng đường ĐT.603B mỗi chiều xe chạy thêm 2,0m (thu hẹp vỉa hè 

mỗi bên 1,5m và dải phân cách giữa đường mỗi bên 0,5m), đoạn từ giáp thành 

phố Đà Nẵng (km0+00) đến nút giao ngã ba đường Võ Chí Công có chiều dài 

khoảng 10.300m với quy mô như sau: 

+ Đường phố chính chủ yếu theo tiêu chuẩn đường đô thị (TCXDVN 104- 

2007). 

+ Kết cấu mặt đường: mặt đường bê tông nhựa. 

+ Tải trọng tính toán: tính áo đường trục xe 120kN; tính cống: H30 - XB80. 

+ Bề rộng nền đường sau mở rộng: Bn= 27m= 3,5m (vỉa hè) + 9,5m (mặt 

đường) + 1,0m (dải phân cách) + 9,5m (mặt đường) + 3,5m (vỉa hè). 

+ Xây dựng bó vỉa, vỉa hè, hố trồng cây, trồng cây xanh, hệ thống an toàn 

giao thông và các hạng mục phụ trợ khác. 

3. Dự án nhóm: B. 

4. Tổng mức đầu tư dự án: 325.000.000.000 đồng (Ba trăm hai mươi 

lăm tỷ đồng). 

5. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Hội An và thị xã Điện Bàn, tỉnh 

Quảng Nam. 

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023-2026. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh: 

a) Chỉ đạo chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm, phối hợp 

chặt chẽ trong công tác lập, thẩm định hồ sơ dự án, thiết kế, dự toán, đẩy nhanh 

tiến độ hoàn thành các thủ tục theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 

hiệu quả đầu tư dự án.  

b) Kiểm soát chặt chẽ khối lượng, đơn giá, định mức và các chi phí đầu tư 

xây dựng nhằm tiết kiệm nguồn vốn và phát huy hiệu quả đầu tư, hạn chế thấp 



3 
 

 
 

nhất việc điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư dự án sau khi đã quyết định chủ trương 

đầu tư.  

c) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý dự án; tăng cường thanh tra, kiểm tra 

hoạt động đấu thầu, giám sát chất lượng công trình. Thực hiện nghiêm pháp luật 

trong quản lý đầu tư xây dựng; xử lý nghiêm các trường hợp sai phạm.  

d) Tổ chức thực hiện dự án theo đúng quy định pháp luật hiện hành; kịp thời 

báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đối với những trường hợp phát 

sinh của dự án. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam khóa X, kỳ họp 

thứ mười hai thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022./. 

Nơi nhận: 
- UBTVQH;   

- UBND tỉnh; 

- VP: QH, CTN, CP; 

- Ban CTĐB-UBTVQH;                      

- Ban TVTU, TT HĐND; 

- UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh;                                         

- Các Ban của HĐND tỉnh;                                            

- Đại biểu HĐND tỉnh;                                        

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;   

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND: TX Điện Bàn, TP Hội An; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- TTXVN tại Quảng Nam; 

- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, CTHĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Việt Cường 

 


		2022-12-20T15:41:20+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh<vphdnd@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




